
Consip S.p.A. a socio unico 

Sede Legale: Via Isonzo 19/E – 00198 Roma 

T +39 06 85449.1 – F +39 06 85449 281 – www.consip.it 

Capitale Sociale € 5.200.000,00 i.v. C.F. e P.IVA 05359681003 

Iscr.Reg.Imp.c/o C.I.I.A. Roma 05359681003 Iscr.R.E.A. N.878407

Classificazione del documento: Consip public pag. 1 

Comunicazione di revoca avviso di indagine di mercato 

Oggetto: Revoca procedura negoziata, previa indagine di mercato e consultazione di elenco operatori, ai sensi 
dell’art. 36, co. 2 lett. b), del D.Lgs n. 50/2016, per l’affidamento della Manutenzione del sistema FireEye. 
Revoca in autotutela.

Posto che, in data 30 aprile 2020, è stato pubblicato l’avviso di indagine di mercato in oggetto preordinato a conoscere 
gli operatori interessati alla “Manutenzione del sistema FireEye”. 

Posto che al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché 
nel fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento dell’emergenza 
sanitaria globale del Covid-19, in data il 17/07/2020 è entrato in vigore il D.L. Semplificazioni n. 76/2020, convertito 
con modificazioni in L. n. 120/2020, che introduce rilevanti novità nel sistema di gestione degli acquisti sotto soglia 
imponendo una deroga all’assetto delineato dall’art. 36, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016. 

Posto che l’art. 1, commi 1 e 2, lett. a) e b), del detto D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni in L. n. 120/2020, 
prevede che le stazioni appaltanti fino al 31/12/2021 procedono all'affidamento di servizi e forniture di importo 
inferiore a 75.000 euro tramite affidamento diretto, nonché  tramite procedura negoziata, senza bando, di cui 
all'articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, per l’affidamento di servizi e forniture di importo pari o superiore 
a 75.000 euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 previa consultazione di 
almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto 
anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o 
tramite elenchi di operatori economici. 

Posto che hanno riscontrato detto avviso, entro il termine perentorio del 16/06/2020, manifestando la volontà di 
partecipare alla procedura negoziata, ex art. 36, co. 2, lett. b), del D.Lgs 50/2016, per il detto affidamento di 
manutenzione del Sistema FireEye, solo due operatori economici, nello specifico il fornitore uscente e l’operatore 
invitato precedentemente ma non affidatario. 

Posto che l’esiguo numero di richieste di partecipazione presentate dal solo fornitore uscente e dall’operatore invitato 
precedentemente ma non affidatario, impongono nel rispetto del principio di rotazione degli inviti una rivalutazione 
dell'interesse pubblico ad una selezione che veda la massima partecipazione e concorrenzialità, tramite l’indizione di 
una procedura aperta al mercato conforme alle nuove disposizioni disciplinate dall’art. 1, commi 1 e 2 del D.L. n. 
76/2020, convertito con modificazioni in L. n. 120/2020.   

Posto che il punto 6 dell’avviso d’indagine di mercato de quo, “Modalità di svolgimento della procedura e criteri di 
rotazione”, riserva alla Stazione Appaltante la facoltà di non procedere con la seconda fase ad inviti, nonché 
insindacabilmente di sospendere, revocare o annullare la procedura, senza che i concorrenti possano vantare alcun 
diritto.  

Posto che l’art. 21-quinquies legge 241/1990 dispone che per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel 
caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento dell'adozione del provvedimento o, salvo che 



Classificazione del documento: Consip public pag. 2 

per i provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di vantaggi economici, di nuova valutazione dell'interesse 
pubblico originario, il provvedimento amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato da parte dell'organo 
che lo ha emanato ovvero da altro organo previsto dalla legge. La revoca determina la inidoneità del provvedimento 
revocato a produrre ulteriori effetti. 

Posto tutto quanto sopra, la Consip S.p.A. revoca, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21 quinques della Legge n. 
241/1990, l’avviso di indagine di mercato preordinata a conoscere gli operatori interessati alla “Manutenzione del 
Sistema FireEye”, in ragione dell’esiguo numero di richieste di partecipazione presentate dal solo fornitore uscente e 
dall’operatore invitato precedentemente ma non affidatario, essendo prevalente l'interesse pubblico ad una selezione 
che veda la massima partecipazione e concorrenzialità nel rispetto del principio di rotazione degli inviti, tramite 
l’indizione di una procedura aperta al mercato conforme alle nuove disposizioni disciplinate dall’art. 1, commi 1 e 2 del 
D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni in L. n. 120/2020. 

Firma del responsabile approvazione 

Divisione Pianificazione e Supporto Operativo

Il Responsabile 

(Ing. Mario Laurenti) 

Vale la data della firma digitale del 

documento 


